PP. XIII. Kal. Mart. LATERANO *et* RUFINO

Published on the thirteenth of the Kalends of

Publicada a 13 de las Calendas de Marzo, bajo el

Conss. (197).

2.- *Imp. ANTONINUS A. VALERIO.*- Quamvis codicilli, quibus avunculo defunctae legatus esse videaris, falsi pronuntiati sunt, tamen si ante motam criminis quaestionem iustam libertatem es a legatario consecutus, posterior eventus non infirmat ita datam libertatem. Plane secundum divi hadriani constitutionem datur heredi viginti aureorum repetitio.

3.- *Imp. ALEXANDER A LUCIO.*- Quum libertatem mulieribus sub condicione datam proponas, quid dubium est eos, qui ex his ante impletam eam eduntur, servos nasci et pertinere ad heredes iure domini? his enim demum succursum est, qui post moram praestandae libertatis progeniti sunt, ut liberi et ingenui viderentur.

4.- *Idem A. HADRIANO.*- Si voluntate domini in libertate morata est, cui fideicommissaria libertas debita fuerit, secundum senatus consultum et constitutiones ad id pertinentes civis Romana facta ingenuos peperit. Sed si numquam ab ea libertas petita est, sibimet imputare debet, cum interea ex ea progeniti servi sint.

5.- *Idem A. DIONYSIO.*- Minor annis lege definitis nec per fideicommissum libertatem supremis suis relinquere potest nisi his, quorum causam probare potest.

6.- *Idem A. MAXIMO.*- Deberi etiam alienae ancillae fideicommissariam libertatem placuit: nec deficit hoc debitum, si interim domina, si modo nihil ex iudicio eius, qui quaeve reliquit libertatem,

March, during the Consulate of Lateranus and Rufinus, 197.

2.- *The Emperor Antoninus to Valerius.*- Although the codicil by which it appears that you were bequeathed to the uncle of the deceased has been declared forged, still, if you obtained your freedom from the legatee in a proper manner, before any question arose with reference to the crime, what happened afterwards will not invalidate the grant of freedom made in this way. According to the Constitution of the Divine Hadrian, it is evident that the heir will have the right to demand the twenty aurei.

3.- *The Emperor Alexander to Lucius.*- As you allege that freedom was conditionally granted to the female slaves, why should there be any doubt that children who came into the world before this was done were born slaves, and became the property of the heirs by the right of ownership? For relief should only be granted to those who were born after he who was charged with the grant of freedom was in default, in order that they may appear to have been born free.